令和元年５月臨時会

長 崎 県 議 会 会 議 録

長　崎　県　議　会

 ― 1 ―

目      次

第１日目（５月１３日）本会議

一、議事日程 …………………………………………………………………………………………… 1

一、出席議員 …………………………………………………………………………………………… 2

一、説明のため出席した者 …………………………………………………………………………… 2

一、開  会 …………………………………………………………………………………………… 3

一、臨時議長紹介（八江利春議員） ………………………………………………………………… 3

一、議席の決定 ………………………………………………………………………………………… 3

一、知事招集あいさつ ………………………………………………………………………………… 3

一、各執行機関の幹部職員紹介 ……………………………………………………………………… 4

一、会期の決定 ………………………………………………………………………………………… 5

一、会議録署名議員指名 ……………………………………………………………………………… 5

一、議長選挙 …………………………………………………………………………………………… 5

一、議長紹介 …………………………………………………………………………………………… 6

一、議長あいさつ ……………………………………………………………………………………… 6

一、副議長選挙 ………………………………………………………………………………………… 7

一、副議長紹介 ………………………………………………………………………………………… 8

一、副議長あいさつ …………………………………………………………………………………… 8

一、常任委員会及び議会運営委員会の委員並びに正副委員長の選任・決定 …………………… 8

一、「離島・半島地域振興特別委員会」、「ＩＲ・観光振興対策特別委員会」、

「九州新幹線西九州ルート・交通対策特別委員会」、設置・決定 …………………………… 8

一、各特別委員会委員並びに正副委員長の選任・決定 …………………………………………… 8

一、有明海自動車航送船組合議会議員選挙 ………………………………………………………… 8

一、上記、選任・決定 ………………………………………………………………………………… 9

一、長崎県病院企業団議会議員選挙 ………………………………………………………………… 9

一、上記、選任・決定 ………………………………………………………………………………… 10

一、第75号議案「長崎県監査委員の選任について議会の同意を求めることについて」・上程 … 10

一、上記、知事議案説明 ……………………………………………………………………………… 10

一、上記、第75号議案・原案同意 …………………………………………………………………… 10

一、休  憩 …………………………………………………………………………………………… 10

             議会運営委員会

一、再  開 …………………………………………………………………………………………… 10

一、天皇陛下御即位に伴う賀詞奉呈の件、議事日程に追加・決定 ……………………………… 10

一、上記、賀詞奉呈・決定 …………………………………………………………………………… 11

一、上記、議長・賀詞・朗読 ………………………………………………………………………… 11

一、議会閉会中の付託事件・決定 …………………………………………………………………… 11

一、閉  会 …………………………………………………………………………………………… 11

             議会運営委員会

 ― 1 ―

令和元年５月臨時会 令和元年５月１３日

議   事   日   程

◇ ◇

 １ 開    会

 ２ 開    議

 ３ 議席の決定

 ４ 会期決定

 ５ 会議録署名議員指名

 ６ 議長選挙

 ７ 副議長選挙

 ８ 常任委員会及び議会運営委員会の委員並びに正副委員長選任

 ９ 特別委員会設置の件

１０ 特別委員会委員及び正副委員長選任

１１ 有明海自動車航送船組合議会議員選挙

１２ 長崎県病院企業団議会議員選挙

１３ 第７５号議案上程、知事議案説明、採決

１４ 議会閉会中委員会付託事件の採決

１５ 閉    会

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 2 ―

令和元年５月１３日（月曜日）

出 席 議 員（４６名）

１番 宮 本 法 広 君

２番 赤 木 幸 仁 君

３番 中 村 泰 輔 君

４番 饗 庭 敦 子 君

５番 堤   典 子 君

６番 宮 島 大 典 君

７番 下 条 博 文 君

８番 山 下 博 史 君

９番 北 村 貴 寿 君

１０番 浦 川 基 継 君

１１番 久保田 将 誠 君

１２番 石 本 政 弘 君

１３番 中 村 一 三 君

１４番 大 場 博 文 君

１５番 山 口 経 正 君

１６番 麻 生   隆 君

１７番 川 崎 祥 司 君

１８番 坂 本   浩 君

１９番 深 堀 ひろし 君

２０番 山 口 初 實 君

２１番 近 藤 智 昭 君

２２番 宅 島 寿 一 君

２３番 松 本 洋 介 君

２４番 ご う まなみ 君

２５番 山 本 啓 介 君

２６番 前 田 哲 也 君

２７番 山 本 由 夫 君

２８番 吉 村   洋 君

２９番 大久保 潔 重 君

３０番 中 島 浩 介 君

３１番 浅 田 ますみ 君

３２番 山 田 博 司 君

３３番 堀 江 ひとみ 君

３４番 山 田 朋 子 君

３５番 西 川 克 己 君

３６番 外 間 雅 広 君

３７番 瀬 川 光 之 君

３８番 坂 本 智 徳 君

３９番 中 村 和 弥 君

４０番 徳 永 達 也 君

４１番 中 島 ● 義 君

４２番 溝 口 芙美雄 君

４３番 中 山   功 君

４４番 小 林 克 敏 君

４５番 田 中 愛 国 君

４６番 八 江 利 春 君

説明のため出席した者

知 事 中 村 法 道 君

副 知 事 上 田 裕 司 君

副 知 事 平 田   研 君

統 轄 監 濱 田 厚 史 君

危 機 管 理 監 荒 木   秀 君

総 務 部 長 平 田 修 三 君

企 画 振 興 部 長 柿 本 敏 晶 君

文化観光国際部長 中 﨑 謙 司 君

県 民 生 活 部 長 木 山 勝 己 君

環 境 部 長 宮 﨑 浩 善 君

福 祉 保 健 部 長 中 田 勝 己 君

福 祉 保 健 部

こども政策局長
園 田 俊 輔 君

産 業 労 働 部 長 廣 田 義 美 君

水 産 部 長 坂 本 清 一 君

農 林 部 長 中 村   功 君

土 木 部 長 岩 見 洋 一 君

会 計 管 理 者 野 嶋 克 哉 君

交 通 局 長 太 田 彰 幸 君

企画振興部政策監 前 川 謙 介 君

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 3 ―

文化観光国際部政策監 浦   真 樹 君

産業労働部政策監 貞 方   学 君

教 育 委 員 会

教 育 長
池 松 誠 二 君

選挙管理委員会委員長 永 淵 勝 幸 君

代 表 監 査 委 員 濵 本 磨毅穂 君

人事委員会委員 本 田 哲 士 君

労働委員会会長 國 弘 達 夫 君

公安委員会委員 川 口 博 樹 君

警 察 本 部 長 國 枝 治 男 君

監 査 事 務 局 長 下 田 芳 之 君

人事委員会事務局長

(労働委員会事務局長併任)
大 﨑 義 郎 君

教 育 次 長 本 田 道 明 君

財 政 課 長 早稲田 智 仁 君

秘 書 課 長 伊 達 良 弘 君

警察本部総務課長 多 田 浩 之 君

選挙管理委員会書記長 井 手 美都子 君

議会事務局職員出席者

局 長 木 下   忠 君

次長兼総務課長  柴 田 昌 造 君

議 事 課 長 川 原 孝 行 君

政 務 調 査 課 長 太 田 勝 也 君

議 事 課 長 補 佐 増 田 武 志 君

議 事 課 係 長 梶 谷   利 君

議事課主任主事 天 雨 千代子 君

― 午前１０時 ０分 開会 ―

〇議会義務局長(木下 忠君） おはようござい

ます。

開会に先立ちまして、臨時議長をご紹介申し

上げます。

一般選挙後、初めての議会でござますので、

地方自治法第107条の規定によりまして、議長

が選出されますまでの間、年長議員が、臨時に

議長の職務を行うことになっております。出席

議員中、八江利春議員が年長議員でございます

ので、ご紹介を申し上げます。

〇臨時議長(八江利春君） 皆様、おはようござ

います。

ただいま、紹介されました八江利春でござい

ます。

地方自治法第107条の規定により、年長議員

のゆえをもちまして、私が臨時に議長の職務を

行うことにいたします。

何とぞ、よろしくお願い申し上げます。

ただいまから、令和元年5月臨時会を開会い

たします。

まず、議席の決定をいたします。

各議員の議席は、お手元に配付いたしており

ます議席表のとおり、決定をいたします。

知事より、招集のご挨拶があります－知事。

〇知事(中村法道君）〔登壇〕 皆様、おはよう

ございます。

 本日、ここに臨時県議会を招集いたしました

ところ、議員の皆様には、ご健勝にてご出席を

賜り、厚く御礼を申し上げます。

 去る４月７日に行われました県議会議員の選

挙におきまして、皆様には、県民のご信任を得

られ、めでたくご当選されましたことを心から

お喜び申し上げます。

はじめに、天皇陛下におかれましては、去る

5月1日、皇位を継承されました。県民の皆様と

ともに謹んでお祝いを申し上げます。

「令和」という新しい時代が夢と希望に満ち

あふれ、平和と繁栄の時代となるよう祈念申し

上げますとともに、天皇・皇后両陛下のご健勝

と皇室のますますの弥栄を衷心よりお祈り申し

上げます。

さて、今日、我が国では、人口減少や少子・

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 4 ―

高齢化等の大きな課題に直面しており、その克

服に向けて、各地域が、それぞれの特徴を活か

し、自律的で、持続的な社会の創生を目指すこ

ととされております。

そのため、本県においては、福祉、医療、子

育て支援の充実や産業の活性化と雇用の場の拡

大、地域の創意工夫を活かした地域づくりなど

に取り組むとともに、人口減少対策を最重要課

題と位置づけ、社会減と自然減の両面から分野

横断的に対策を講じているところであります。

こうした中、これらの諸課題を解決し、県民

の皆様が将来に夢を持てる元気な長崎県を築い

ていくためには、県民の代表である議員の皆様

と理事者が、本県の今後のあり方について真摯

に議論し、県政の推進に努力していくことが求

められているものと認識しております。

本日は、法令等の規定により、正副議長の選

挙、各常任委員会委員の選任等を行っていただ

くために、選挙後初の臨時県議会を招集した次

第であります。

申し上げるまでもなく、これらの案件は、議

会運営の根幹をなすものであります。新しい県

議会構成のもと、様々なご議論を賜りながら、

全力で県政運営に取り組んでまいりますので、

議員皆様のご理解とご支援を賜りますようお願

い申し上げます。

以上をもちまして、私のご挨拶といたします。

〇臨時議長(八江利春君） この際、知事部局を

はじめ、各執行機関の幹部職員の紹介を受ける

ことにいたします－知事。

〇知事(中村法道君） 次長以上の幹部職員をご

紹介いたします。

副知事 上田裕司君（拍手）。同じく副知事

平田 研君（拍手）。統轄監 濱田厚史君（拍

手）。危機管理監 荒木 秀君（拍手）。総務部

長 平田修三君（拍手）。企画振興部長 柿本敏

晶君（拍手）。文化観光国際部長 中﨑謙司君

（拍手）。県民生活部長 木山勝己君（拍手）。

環境部長 宮﨑浩善君（拍手）。福祉保健部長

中田勝己君（拍手）。福祉保健部こども政策局

長 園田俊輔君（拍手）。産業労働部長 廣田義

美君（拍手）。水産部長 坂本清一君（拍手）。

農林部長 中村 功君（拍手）。土木部長 岩見

洋一君（拍手）。会計管理者 野嶋克哉君（拍

手）。交通局長 太田彰幸君（拍手）。企画振興

部政策監 前川謙介君（拍手）。文化観光国際部

政策監 浦 真樹君（拍手）。産業労働部政策監

貞方 学君（拍手）。理事兼県北振興局長 永松

和人君（拍手）。企画振興部政策監 吉田慎一君

（拍手）。水産部政策監 髙屋雅生君（拍手）。

土木部技監 藤田雅雄君（拍手）。企画振興部次

長 廣畑健次君（拍手）。企画振興部参事監兼土

木部参事監 村上真祥君（拍手）。文化観光国際

部次長 岩田正嗣君（拍手）。県民生活部次長

吉野ゆき子君（拍手）。環境部次長 重野 哲君

（拍手）。福祉保健部次長 安永留隆君（拍手）。

産業労働部次長 村田 誠君（拍手）。水産部次

長 西 貴史君（拍手）。水産部参事監 内田 智

君（拍手）。農林部次長 岡本 均君（拍手）。

同じく農林部次長 綾香直芳君（拍手）。農林部

参事監 山根伸司君（拍手）。土木部次長 天野

俊男君（拍手）。

以上でございます。

どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 教育委員会教育長。

〇教育委員会教育長(池松誠二君） 教育委員会

教育長の池松誠二でございます。

どうぞよろしくお願いいたします。

教育委員会事務局の幹部職員をご紹いたしま

す。

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 5 ―

 政策監 島村秀世君（拍手）。教育次長 本田

道明君（拍手）。

 以上でございます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 公安委員会委員長。

〇公安委員会委員(川口博樹君） 公安委員会委

員長代理の公安委員会委員の川口博樹でござい

ます。

警察本部長の國枝治男君をご紹いたします。

（拍手）

 どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 警察本部長。

〇警察本部長(國枝治男君） 警察本部の幹部職

員をご紹介いたします。

 警務部長 伊藤健一君（拍手）。生活安全部長

 田尻弘久君（拍手）。地域部長 宮崎光法君

（拍手）。刑事部長 羽田敏雄君（拍手）。交通

部長 土井 隆君（拍手）。警備部長 豊永孝文

君（拍手）。

以上でございます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 選挙管理委員会委員

長。

〇選挙管理委員会委員長(永淵勝幸君） 選挙管

理委員会委員長の永淵勝幸でございます。

選挙管理委員会書記長の井手美都子君をご紹

介いたします。（拍手）

 どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 代表監査委員。

〇代表監査委員(濵本磨毅穂君） 代表監査委員

の濵本磨毅穂でございます。

監査事務局長の下田芳之君をご紹いたします。

（拍手）

 どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 人事委員会委員長。

〇人事委員会委員(本田哲士君） 人事委員会委

員長代理の本田哲士でございます。

 人事委員会事務局長の大﨑義郎君をご紹いた

します。（拍手）

 なお、大﨑義郎君は、労働委員会事務局長を

併任されております。

 どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 労働委員会会長。

〇労働委員会会長(國弘達夫君） 労働委員会会

長の國弘達夫でございます。

 労働委員会事務局長の大﨑義郎君をご紹いた

します。

 どうぞよろしくお願いいたします。

〇臨時議長(八江利春君） 次に、会期の決定を

いたします。

 本臨時会の会期は、本日1日間とすることに

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇臨時議長(八江利春君） ご異議なしと認めま

す。

 よって、会期は、本日1日間と決定されまし

た。

 次に、本臨時会の会議録署名議員につきまし

ては、ごうまなみ議員及び山口経正議員を指名

いたします。

これより、議長の選挙を行います。

議場を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

〇臨時議長(八江利春君） ただいまの出席議員

は、46名であります。

お諮りいたします。

選挙立会人2名を議長において指名いたした

いと思いますが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇臨時議長(八江利春君） ご異議なしと認めま

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 6 ―

す。

 よって、近藤智昭議員及び大場博文議員を指

名いたします。

投票用紙を配付いたさせます。

〔投票用紙・配付〕

〇臨時議長(八江利春君） 投票用紙の配付漏れ

はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇臨時議長(八江利春君） 配付漏れ なしと認

めます。

近藤智昭議員及び大場博文議員の立ち会いを

お願いいたします。

〔選挙立会人・立ち会い〕

〇臨時議長(八江利春君） 投票箱を改めます。

〔投票箱・点検〕

〇臨時議長(八江利春君） 異状なしと認めます。

本選挙につきましては、地方自治法第118条

第1項の規定に基づき、公職選挙法を準用いた

します。

この際、念のため申し上げます。

投票は、単記無記名でありますので、投票用

紙に「被選挙人の氏名のみ」を記載のうえ、点

呼に応じて、順次、投票を願います。

氏名を点呼いたさせます。

〔点呼・投票〕

〇議会事務局長(木下 忠君） 宮本議員、赤木

議員、中村泰輔議員、饗庭議員、堤議員、宮島

議員、下条議員、山下議員、北村議員、浦川議

員、久保田議員、石本議員、中村一三議員、大

場議員、山口経正議員、麻生議員、川崎議員、

坂本 浩議員、深堀議員、山口初實議員、近藤

議員、宅島議員、松本議員、ごう議員、山本啓

介議員、前田議員、山本由夫議員、吉村議員、

大久保議員、中島浩介議員、浅田議員、山田博

司議員、堀江議員、山田朋子議員、西川議員、

外間議員、瀬川議員、坂本智徳議員、中村和弥

議員、徳永議員、中島●義議員、溝口議員、中

山議員、小林議員、田中議員、八江議員。

〇臨時議長(八江利春君） 投票漏れはありませ

んか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇臨時議長(八江利春君） 投票漏れ なしと認

めます。

 投票を終了いたします。

 これより、開票をいたします。

〔開 票〕

〇臨時議長(八江利春君） 選挙の結果を報告い

たします。

 投票総数46票。うち有効投票46票、無効投票

なしであります。

 有効投票中、瀬川光之議員24票。中島●義議

員17票。麻生 隆議員3票。山口初實議員1票。

堀江ひとみ議員1票。

 以上のとおりであります。

 本選挙の法定得票数は、12票であります。

この結果、瀬川光之議員が議長に当選されま

した。（拍手）

 議場の閉鎖を解きます。

〔議場閉鎖解除〕

〇臨時議長(八江利春君） この際、議長に当選

されました瀬川光之議員をご紹介いたします。

〇議長(瀬川光之君）〔登壇〕 「令和」という

新たな時代を迎え、先般、執行されました県議

会議員選挙を受けて、本日ここに、初めてとな

る臨時議会が招集をされました。

 天皇陛下、皇后陛下におかれましては、末永

くお健やかになされられ、皇室の末永い弥栄を

願い、長崎県民の幸多き御代でありますよう心

から祈念を申し上げます。

 さて、本日、多くの議員のご推挙をいただき、

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 7 ―

長崎県議会第66代の議長に選出をいただきまし

た。

 山積する我が県の諸課題に対し、県民が県議

会に対する願いは大きなものがあり、県議会の

役割は、極めて大きなものがあると存じており

ます。

 私は、地方議員として、30年活動をさせてい

ただいてまいりました。

 日々、私は、「国を支えて国を頼らず」、その

言葉を胸に刻みながら活動をしてまいりました。

 改めて、県民の皆様方の目線に立ち、寄り添

い、県民の負託に応えられるような県議会であ

ることを切に願っております。

 未熟者ではありますが、どうか、議員各位は

もとより、理事者をはじめ、県民の皆様方のご

指導をお願い申し上げ、簡単ではありますが、

議長に選出いただいたお礼の言葉といたします。

 まことにありがとうございます。（拍手）

〇臨時議長(八江利春君） 以上をもちまして、

臨時議長たる私の職務を終了いたしました。

 各位のご協力に対し、厚く御礼申し上げます。

 それでは、議長と交代いたします。

 瀬川光之議長、議長席にお着きを願います。

〇議長(瀬川光之君） これより、副議長の選挙

を行います。

議場を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

〇議長(瀬川光之君） ただいまの出席議員は、

46名であります。

この際、念のため申し上げます。

選挙立会人及び選挙の方法については、先ほ

どの議長選挙の場合と同様にお願いいたします。

投票用紙を配付いたさせます。

〔投票用紙・配付〕

〇議長(瀬川光之君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） 配付漏れ なしと認めま

す。

近藤智昭議員及び大場博文議員の立ち会いを

お願いいたします。

〔選挙立会人・立ち会い〕

〇議長(瀬川光之君） 投票箱を改めます。

〔投票箱・点検〕

〇議長(瀬川光之君） 異状なしと認めます。

氏名を点呼いたさせます。

〔点呼・投票〕

〇議会事務局長(木下 忠君） 宮本議員、赤木

議員、中村泰輔議員、饗庭議員、堤議員、宮島

議員、下条議員、山下議員、北村議員、浦川議

員、久保田議員、石本議員、中村一三議員、大

場議員、山口経正議員、麻生議員、川崎議員、

坂本 浩議員、深堀議員、山口初實議員、近藤

議員、宅島議員、松本議員、ごう議員、山本啓

介議員、前田議員、山本由夫議員、吉村議員、

大久保議員、中島浩介議員、浅田議員、山田博

司議員、堀江議員、山田朋子議員、西川議員、

外間議員、瀬川議員、坂本智徳議員、中村和弥

議員、徳永議員、中島●義議員、溝口議員、中

山議員、小林議員、田中議員、八江議員。

〇議長(瀬川光之君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） 投票漏れ なしと認めま

す。

 投票を終了いたします。

 これより、開票をいたします。

〔開 票〕

〇議長(瀬川光之君） 選挙の結果を報告いたし

ます。

 投票総数46票。うち有効投票46票、無効投票

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 8 ―

なしであります。

 有効投票中、西川克己議員24票。吉村 洋議

員17票。川崎祥司議員3票。深堀ひろし議員1票。

堀江ひとみ議員1票。

 以上のとおりであります。

 本選挙の法定得票数は、12票であります。

この結果、西川克己議員が副議長に当選され

ました。（拍手）

 議場の閉鎖を解きます。

〔議場閉鎖解除〕

〇議長(瀬川光之君） この際、副議長に当選さ

れました西川克己議員をご紹介いたします。

〇副議長(西川克己君）〔登壇〕 ただいま、皆

様からご推挙をいただき、副議長に当選しまし

た西川克己でございます。

 微力ではありますが、瀬川議長の少しでも支

えになればと努力をする覚悟でございます。

 そして、山積する長崎県政の問題を、中村県

政推進のためにも、皆様のお力をかり、そして

議会の融和を図り、皆様ともどもに県政推進に

頑張っていく覚悟でございますので、今後とも、

皆様方のご指導、ご協力のほどをよろしくお願

いいたしまして、簡単ですが、ご挨拶とさせて

いただきます。

 ありがとうございました。（拍手）

〇議長(瀬川光之君） これより、常任委員会並

びに議会運営委員会の委員及び正副委員長の選

任を行います。

 この際、委員選任名簿等を配付いたさせます。

〔委員名簿等配付〕

〇議長(瀬川光之君） 本選任につきましては、

ただいま配付いたしました常任委員会、議会運

営委員会委員選任名簿のとおり、それぞれ選任

することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、そのとおり選任することに決定され

ました。

 次に、お諮りいたします。

 お手元に配付いたしました特別委員会の付議

事件等一覧表のとおり、議会内に、離島・半島

地域振興対策、有人国境離島法対策、離島地域

航路・航空路対策、人口減少対策を付議事件と

する「離島・半島地域振興特別委員会」を、ま

た、「ＩＲ対策、観光振興対策、国際戦略を付

議事件とするＩＲ・観光振興対策特別委員会」

を、また、「九州新幹線西九州ルート整備対策、

地域二次交通対策、交通弱者対策、長崎空港対

策を付議事件とする九州新幹線西九州ルート・

交通対策特別委員会」を設置することにいたし

たいと思いますが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、特別委員会を、それぞれ設置するこ

とに決定されました。

 なお、ただいま設置されました各特別委員会

の設置期間は、調査終了時までとし、委員は、

「離島・半島地域振興特別委員会」10名、「Ｉ

Ｒ・観光振興対策特別委員会」10名、「九州新

幹線西九州ルート・交通対策特別委員会」10名

をもって構成し、委員及び正副委員長の選任に

つきましては、お手元に配付いたしました特別

委員会委員選任名簿のとおり、それぞれ選任す

ることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、そのとおり選任することに決定され

ました。

 次に、有明海自動車航送船組合議会議員の選

挙を行います。

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 9 ―

 お諮りいたします。

 本選挙につきましては、地方自治法第118条

第2項の規定により、指名推選の方法を用いる

こととし、議長において指名することにご異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、有明海自動車航送船組合議会議員に、

徳永達也議員、中島浩介議員、宅島寿一議員、

坂本 浩議員を指名いたします。

 ただいま、指名いたしました被指名人をもっ

て、有明海自動車航送船組合議会議員の当選人

とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、そのとおり選任することに決定され

ました。

これより、長崎県病院企業団議会議員の選挙

を行います。

議場を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

〇議長(瀬川光之君） ただいまの出席議員は、

46名であります。

 お諮りいたします。

 選挙立会人2名を議長において指名いたした

いと思いますが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、近藤智昭議員及び大場博文議員を指

名いたします。

投票用紙を配付いたさせます。

〔投票用紙・配付〕

〇議長(瀬川光之君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） 配付漏れ なしと認めま

す。

近藤智昭議員及び大場博文議員の立ち会いを

お願いいたします。

〔選挙立会人・立ち会い〕

〇議長(瀬川光之君） 投票箱を改めます。

〔投票箱・点検〕

〇議長(瀬川光之君） 異状なしと認めます。

 本選挙につきましては、地方自治法第118条

第1項の規定に基づき、公職選挙法を準用いた

します。

 この際、念のため申し上げます。

 投票は、単記無記名でありますので、投票用

紙に「被選挙人の氏名１名のみ」を記載のうえ、

点呼に応じて、順次、投票を願います。

氏名を点呼いたさせます。

〔点呼・投票〕

〇議会事務局長(木下 忠君） 宮本議員、赤木

議員、中村泰輔議員、饗庭議員、堤議員、宮島

議員、下条議員、山下議員、北村議員、浦川議

員、久保田議員、石本議員、中村一三議員、大

場議員、山口経正議員、麻生議員、川崎議員、

坂本 浩議員、深堀議員、山口初實議員、近藤

議員、宅島議員、松本議員、ごう議員、山本啓

介議員、前田議員、山本由夫議員、吉村議員、

大久保議員、中島浩介議員、浅田議員、山田博

司議員、堀江議員、山田朋子議員、西川議員、

外間議員、瀬川議員、坂本智徳議員、中村和弥

議員、徳永議員、中島●義議員、溝口議員、中

山議員、小林議員、田中議員、八江議員。

〇議長(瀬川光之君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） 投票漏れ なしと認めま

す。

 投票を終了いたします。

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 10 ―

 これより、開票をいたします。

〔開 票〕

〇議長(瀬川光之君） 選挙の結果を報告いたし

ます。

 投票総数46票。うち有効投票45票、無効投票

1票であります。

 有効投票中、川崎祥司議員21票。大久保潔重

議員14票。山田博司議員10票。

 以上のとおりであります。

 本選挙の法定得票数は6票であります。

この結果、川崎祥司議員、大久保潔重議員が、

長崎県病院企業団議会議員に当選されました。

 議場の閉鎖を解きます。

〔議場閉鎖解除〕

〇議長(瀬川光之君） 次に、知事より、第75号

議案の送付がありましたので、これを上程いた

します。

ただいま、上程いたしました議案について、

知事の説明を求めます－知事。

〇知事(中村法道君）〔登壇〕 議案の説明に入

ります前に、先ほど選出されました瀬川光之議

長、西川克己副議長並びに各委員会の正副委員

長、委員の皆様のご就任に対しまして、心から

お喜び申し上げますとともに、県勢発展のため

格段のご指導、ご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

それでは、本日提出いたしました議案につい

て、ご説明いたします。

 第75号議案は、長崎県監査委員の選任につい

て議会の同意を得ようとするものであります。

 議会の議員のうちから選任する監査委員に、

山田朋子君、山本由夫君を選任いたしたいと存

じます。

 いずれも適任と存じますので、ご決定を賜り

ますよう、よろしくお願いいたします。

 なお、監査委員を退任されます渡辺敏勝君、

中島浩介君には、在任中、多大のご尽力をいた

だきました。

 この機会に厚くお礼申し上げます。

 以上をもちまして、本日提出いたしました議

案の説明を終わります。

 何とぞ、慎重にご審議のうえ、適正なるご決

定を賜りますようお願い申し上げます。

〇議長(瀬川光之君） お諮りいたします。

 ただいま、上程いたしました第75号議案は、

直ちに採決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、直ちに採決いたします。

 第75号議案「長崎県監査委員の選任について

議会の同意を求めることについて」は、原案の

とおり、山田朋子議員、山本由夫議員に同意を

与えることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、第75号議案は、原案のとおり、同意

を与えることに決定されました。

これより、暫時休憩いたします。

― 午前１１時１６分 休憩 ―

― 午前１１時４０分 再開 ―

〇議長(瀬川光之君） 会議を再開いたします。

 この際、天皇陛下御即位に伴う賀詞奉呈の件

を日程に追加して、直ちに議題とすることにご

異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。

 天皇陛下御即位をお祝いして、お手元に配付

令和元年長崎県議会・５月臨時会（５月１３日）

 ― 11 ―

いたしておりますとおり、賀詞を奉呈すること

にいたしたいと思いますが、ご異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、そのとおり決定されました。

 賀詞を朗読いたします。

〔朗 読〕

賀 詞

天皇陛下におかせられましては 風薫る佳き

日に御即位になりましたことは誠に慶賀にたえ

ないところであります

世界の平和と我が国の繁栄が一層進展し

令和の世が幾久しく続きますよう心から祈念申

し上げ ここに長崎県議会は 県民を代表して

謹んでお祝いを表します

  令和元年5月13日

   長崎県議会

〇議長(瀬川光之君） この際、お諮りいたしま

す。

 各常任、特別委員会及び議会運営委員会の所

管事項、または付議事件に関し、議会閉会中の

調査事件として、これを、それぞれの委員会に

付託することにいたしたいと思いますが、ご異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長(瀬川光之君） ご異議なしと認めます。

 よって、そのとおり決定いたします。

 以上をもちまして、本臨時会に付議されまし

た案件の審議は、すべて終了いたしました。

これをもちまして、本臨時会を閉会いたしま

す。

― 午前１１時４３分 閉会 ―

配　付　資　料

 ― 1 ―

議

案

番

号

件
名

第
75

号
議

案
長

崎
県

監
査

委
員

の
選

任
に

つ
い

て
議

会
の

同
意

を
求

め
る

こ
と

に
つ

い
て

令
和

元
年

５
月

臨
時

会

上

程

議

案

件

名

表

石

本

中
村
(一)

大

場

山
口
(経)

宮

島

下

条

山

下

北

村

浦

川

久
保
田

宮

本

赤

木

中
村
(泰)

饗

庭
堤

14 151 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

松

本

ご

う

山
本
(啓)

前

田

山
本
(由)

吉

村

24 25 26 27 28 29 30 31

大
久
保

中
島
(浩)

浅

田

麻

生

川

崎

坂
本
(浩)

深

堀

山
口

(初)

近

藤

宅

島

21 22 2316 17 18 19 20

山
田
(博)

堀

江

山
田
(朋)

西

川

外

間

瀬

川

坂
本

(智)

中
村
(和)

徳

永

44 45 46

中
島
(・)

溝

口

中

山

小

林

田

中

八

江

議　　　席　　　表

37 38 39 40 41 4232 33 34 35 36 43

 ― 2 ―

委

員

会

委

員

長

副
委

員
長

小
林

克

敏
中

島


義

浅
田

ま
す

み
川

崎

祥
司

総
務

委
員

会
深

堀
ひ

ろ
し

松
本

洋

介
吉

村

洋

下
条

博

文

（
１

１
名

）
中

村

泰
輔

前
田

哲

也
山

本

啓
介

大
久

保
潔

重
山

本

由
夫

文
教

厚
生

委
員

会
山

口

経
正

宮
島

大

典
宮

本

法
広

堤

典

子

（
１

１
名

）
北

村

貴
寿

八
江

利

春
中

山

功

坂
本

智

徳
外

間

雅
広

環
境

生
活

委
員

会
中

村

和
弥

西
川

克

己
山

口

初
實

宅
島

寿

一

（
１

１
名

）
饗

庭

敦
子

田
中

愛

国
溝

口
芙

美
雄

徳
永

達

也
山

田

博
司

農
水

経
済

委
員

会
堀

江
ひ

と
み

山
田

朋

子
麻

生

隆

近
藤

智

昭

（
１

２
名

）
久

保
田

将
誠

赤
木

幸

仁

予
算

決
算

委
員

会

（
４

５
名

）

溝

口
芙

美
雄

外
間

雅

広
前

田

哲
也

深
堀

ひ
ろ

し

議
会

運
営

委
員

会
大

久
保

潔
重

吉
村

洋
坂

本

浩

大
場

博

文

（
１

３
名

）
宮

本

法
広

饗
庭

敦

子
久

保
田

将
誠

議
長

、
正

副
委

員
長

を
除

く
全

議
員

中
村

和

弥
山

本

啓
介

坂
本

浩
石

本

政
弘

大
場

博

文
浦

川

基
継

浅
田

ま
す

み
宅

島

寿
一

ご
う

ま
な

み
中

村

一
三

◎
常

任
委

員
会

・
議

会
運

営
委

員
会

委
員

選
任

名
簿

(
案

)

委

員

中
島

浩

介
山

下

博
史

委

員

会
委

員

長

副
委

員
長

中
山

功
坂

本

智
徳

山
田

博

司
堀

江
ひ

と
み

山
口

初

實
中

島

浩
介

ご
う

ま
な

み
中

村

一
三

田
中

愛

国
浅

田
ま

す
み

西
川

克

己
麻

生

隆

石
本

政

弘
堤

典
子

山
下

博

史
下

条

博
文

小
林

克

敏
中

島


義

徳
永

達

也
宅

島

寿
一

浦
川

基

継
北

村

貴
寿

中
村

泰

輔
赤

木

幸
仁

Ｉ
Ｒ


観

光
振

興
対

策
特

別
委

員
会

（
１

０
名

）

松
本

洋

介
宮

島

大
典

九
州

新
幹

線
西

九
州

ル
ー

ト


交
通

対
策

特
別

委
員

会
（

１
０

名
）

八
江

利

春
川

崎

祥
司

◎
特

別
委

員
会

委
員

選
任

名
簿

(
案

)

委

員

離
島


半

島
地

域
振

興
特

別
委

員
会

（
１

０
名

）

近
藤

智

昭
山

口

経
正

 ― 3 ―

令
和

元
年

５
月

臨
時

会

１

そ
の

他

件

名
提

出

者

可

否
掲

載
ペ

ー
ジ

賀
詞

議
長

可
決

付
録

4
ペ

ー
ジ

動

議

件

名

一

覧

表
（

参
考

）

区

分

賀
詞

奉
呈

名
称

付
議
事
件

設
置
期
限

離
島

・
半

島
地

域
振

興
・
離
島
・
半
島
地
域
振
興
対
策

調
査
終
了
時
ま
で

特
別

委
員

会
・
有
人
国
境
離
島
法
対
策

・
離
島
地
域
航
路
・
航
空
路
対
策

・
人
口
減
少
対
策

Ｉ
Ｒ

・
観

光
振

興
対

策
・
Ｉ
Ｒ
対
策

調
査
終
了
時
ま
で

特
別

委
員

会
・
観
光
振
興
対
策

・
国
際
戦
略

九
州

新
幹

線
西

九
州

・
九
州
新
幹
線
西
九
州
ル
ー
ト
整
備
対
策

調
査
終
了
時
ま
で

ル
ー

ト
・

交
通

対
策

・
地
域
二
次
交
通
対
策

特
別

委
員

会
・
交
通
弱
者
対
策

・
長
崎
空
港
対
策

特
別
委
員
会
の
付
議
事
件
等
一
覧
表
（
案
）

 ― 4 ―

賀

詞

（ 案 ）

天 皇 陛 下 に お か せ ら れ ま し て は

風 薫 る 佳 き 日 に

御 即 位 に な り ま し た こ と は

誠 に 慶 賀 に た え な い と こ ろ で あ り ま す

世 界 の 平 和 と 我 が 国 の 繁 栄 が 一 層 進 展 し

令 和 の 世 が 幾 久 し く 続 き ま す よ う

心 か ら 祈 念 申 し 上 げ

こ こ に 長 崎 県 議 会 は

県 民 を 代 表 し て

謹 ん で お 祝 い を 表 し ま す

令 和 元 年 五 月 十 三 日

長 崎 県 議 会